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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

18. června 1815 byl definitivně poražen císař Napoleon 
u městečka Waterloo
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rčitě jste se už setkali 
s  otázkou: „Proč pravidelně 

chodit do kostela, proč je to 
důležité? Proč nelze prostě 
pěstovat svou víru v soukromí 
domova, věřit si po svém? Což 
nestačí, že se modlím a čtu Písmo?

Nestačí! Písmo je text natolik 
složitý, že jej nestačí pouze číst. Je 
to text, který potřebuje být 
vyložen, aby mohl být správně 
pochopen. Může se totiž jinak stát, 
že nebude pochopen správně, ale 
stane se zdrojem strachu při 
uvědomění si vlastní hříšnosti, 
nedostatků a mnohých selhání. 
Tohle nás pak od Boha spíše 
odvede a uvrhne do sudičství, 
radikálních soudů až někdy 
fundamentalistických poloh. 
Potřebujeme potkávat lidi stejně 
věřící, vidět, že také oni vedou své 
životní zápasy a nejsou bez chyb. 
Jejich prožitky, statečnost i postoje 
mohou být povzbuzením i pro 
nás. Protože každý vedeme svůj 
boj, svůj  životní zápas a jsme 
v něm hříšní a zranitelní a omylní. 
Víra a Písmo nám tuto skutečnost 

ukazuje ještě jasněji. Abychom ten 
pohled do zrcadla vydrželi, 
potřebujeme stejně věřící lidi, 
kterými budeme usměrňováni, 
aniž si to oni sami uvědomují. 
Ano, potřebujeme se napomínat 
vzájemně, ale i povzbuzovat. 
Často se ocitáme v situacích, které 
nás vedou až na okraj duševní 
propasti (neočekávané ztráty, 
neštěstí, opuštěnost), máme pocit, 
že už  není co ztratit, protože vše je 
už  ztraceno. To je ta chvíle, kdy 
má přijít povzbudivé nebo 
varovné slovo, ale sami si ho 
neřekneme.

Pohled do sálu nám ale řekne: 
„Nejsi tu sám, netrpíš jen ty. Nejen 
ty vedeš zápas se smutkem, 
bolestí, ztrátou, beznadějí či 
nepochopením. Rozhlédni se 
kolem. Každý tady něčím 
prochází, prošel, nebo projít bude 
muset. Křesťan není uchráněn 
před zlem a životními zkouškami, 
ale je posilován Bohem 
prostřednictvím lidí ve víře 
a   prostřednictvím slova. Právě 
slovo pomůže zocelit víru obnovit 

Biblický úvodník

Mějme zájem jeden o druhého, povzbuzujme se k lásce a dobrým skutkům. 
Nezanedbávejme společná shromáždění, ale napomínejme se tím více, čím více 
vidíte, že se blíž den Kristův.
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naději, uchopit nový začátek. Při 
pohledu do sálu vidíme i radost. 
V obecenství hledejme sílu bojovat 
se svými chybami, sudičstvím, 
sobectvím a často i nechutí 
a   nedostatkem sebedůvěry. Je 
prostě třeba více rukou, aby 
zvedly to zrcadlo, do něhož 
musíme pohlédnout proto, 
abychom uviděli hlavně své 

vlastní chyby a mohli pracovat na 
nápravě.

Laskavý  Bože, zahrnuješ nás láskou 
a   péči. Nenecháš se odradit našimi 
hříchy a lhostejností ke své dobrotě 
a neopouštíš nás. Pomoz nám stát se 
lepšími a žít s Tebou v  nejhlubším 
vztahu. Amen.

Šárka Rajdusová

Ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA ZE DNE
✓ Staršovstvo bylo seznámeno s pastoračními aktivitami s. farářky 

a   o   návštěvách, které vykonali ostatní presbyteři pravidelně 
navštěvující několik členů sboru.

✓Nově zvolení náhradníci do staršovstva složili slib 31.5. v Suchdole 
nad Odrou.

✓ Staršovstvo schválilo příspěvek 1000 Kč na přípravu Husovských 
slavností v Ostravě.

✓ Staršovstvo se zabývalo podnětem týkajícím se vyrušování dětí při 
bohoslužbách

✓ Sborem SCEAV jsme byli informováni o opravě balkonu ve 2. patře 
domu HN4.

✓ Byly schváleny společné sazby za pronájem kostela domluvené se 
SCEAV

✓Oba sbory pokračují v rovnoměrném přerozdělení úkolů 
a   pravidelných činností vyplývajících ze spoluvlastnictví kostela 
a fary.

✓ Z finančních výsledků za 1. čtvrtletí vyplývá, že příjmy neodpovídají 
plánu.
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MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za milost a lásku, kterou prokazuje naší zemi. Děkujme za 

ovzduší důvěry mezi křesťanskými církvemi v Ostravě.
✤ Prosme za vedení Duchem Svatým, zmocňování ke službě. Ať vidíme to, 

co je důležité z Boží perspektivy, co od nás Pán očekává, ať radostně a 
obětavě činíme jeho vůli. Prosme o moudré jednání staršovstva i správců 
celé církve.

✤ Děkujme za pokřtěné a konfirmované v našem sboru. Modleme se za jejich 
ukotvení ve víře, sborovém životě, službě Pánu. Mysleme na mládež a děti 
a jejich zkoušky, jak ve školách, tak v životě. Ať dokáží odolat pokušením 
a duchovním útokům. Prosme za dobrou vzájemnou spolupráci a vztahy 
ve sboru a v rodinách, mezi generacemi a sociálními skupinami.

✤ Vyprošujme ochranu pro rodiny, ať se ve společnosti nedaří prosazovat 
názory devastující rodinné hodnoty a nezodpovědný přístup k rodičovství. 
Mysleme na nenarozené děti.

✤ Modleme se za posilu, sílu, uzdravení pro nemocné a trpící, jak v našem 
sboru, tak v okolí. Prosme, ať se Pán oslavuje svou uzdravující mocí a jeho 
láska ulehčuje každé utrpení. Ať Pán mocně posiluje a občerstvuje ty, kteří 
se o nemocné starají a jsou jim nablízku.

✤ Nezapomínejme v modlitbách na partnerské sbory a na přípravu 
konference 2016.

✤ Prosme za Ostravské středisko Diakonie. Ať Pán žehná klientům 
i zaměstnancům, ať se najdou prostředky na provoz a službu.

✤ Mysleme v modlitbách na postižené zemětřesením, válkou a jinými 
katastrofami. Ať Pán nadpřirozeně přináší pokoj a uzdravuje těla i srdce 
těch, kdo se k němu obrací. Ať potřební lidé mají přístup k vodě a životním 
potřebám.

✤ Mysleme na lidi bez zaměstnání, bez domova, uprchlíky. Ať se nestávají 
kořistí a rukojmími v honbách za ziskem, naopak ať zakusí lásku našeho 
Pána a jeho péči o svět.

✤ Modleme se za duchovní oživení a povzbuzení v Ostravě. Prosme za 
poctivé správce, soudce i exekutivu v našem okolí i v naší zemi. Ať Pán 
vynáší na světlo nepravosti a dochází k jejich potrestání.

✤ Vyprošujme mír pro Ukrajinu i ostatní země, ve kterých se bojuje. 
Nezapomínejme v modlitbách na trpící křesťany v oblastech nepokojů a 
stavme modlitební hráz militantnímu a rozpínajícímu se Islámu.

✤ Prosme za ochranu od pokušení a před zlem, za moc a požehnání pro 
všechny, kdo slouží Pánu.
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Slavnostní odpoledne 
 

k uctění památky 
 

Mistra Jana Husa 
 

v Evangelickém Kristově kostele 
 

21. 6. 2015 
 

15:00 Ekumenické bohoslužby 
 

16:00 Koncert: 
        Pavla Flámová (zpěv), Marie Pluhařová   
 (varhany), Marta Hujerová (housle) 
 

16:45 Přednáška: 
 „Jan Hus před zrcadlem  
aneb žáček lačný/člověk nestatečný…“  
(Jana Grollová) 
 

 
 

Srdečně zve 
 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Ostravě 
Farní sbor Slezské církve evangelické a. v. v Ostravě 
Ostravský vikariát Církve československé husitské 



zpravodaj

6

Anna Blechová
Jaroslava Eliášová
Marta Olšarová

Milada Blahutová
Mária Luhová
Zdeněk Belháč

Monika Olšinová
Marie Papugová
Jiří Bláha

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ČERVNU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE

✓ Sestrám Vlčinské a Václavíkové, které zařídily, aby květnový 
Zpravodaj vyšel včas (státní svátek 1.5.)

✓Manželům Grollovým za přípravu oběda - sborový den 3. 
května

✓ Sestře. Janě Haškové za dlouhodobou službu přípravy kávy 
a čaje k posezení po nedělních bohoslužbách.

✓ Sestře. Janě Grollové a Haně Vlčinské za přípravu 
a organizaci sborového výletu po stopách husitů, 
J. A. Komenského a Jednoty bratrské na Moravě.

✓Všem organizátorům, účinkujícím a pomáhajícím při Noci 
kostelů, také velký dík všem, kdo připravili a přinesli 
občerstvení.



6/2015

7



zpravodaj

8

K zamyšlení a diskusi
VADÍ? NEVADÍ?

ak vypadá správná evangelická 
zbožnost?  Je pro nás modlitebna 

(sál, kostel) svaté místo?  Jaké 
chování případně oblečení je 
přípustné, a co je neuctivé? 
A  neuctivé vůči komu?  Co jsme 
ochotni tolerovat a co nám vadí? 
Může do kostela vstoupit pes?  Je 
uctivé se mezi sebou bavit, když 
varhaník začne preludovat? 
A   mohou se do kostela nosit 
jeansy?  A mohou vůbec ženy nosit 
kalhoty?  Musí mít kurátor sako? 
Mohou děti v kostele jíst, aby 
nemluvily a nerušily? Nebo by 
tam raději neměly být? A mohou 
po bohoslužbách běhat v sále 
okolo stolu Páně? Vadí? Nevadí? 

Některé z těchto otázek se 
dostaly na jednání staršovstva 
a   otázka je, kde a jak na ně 
staršovstvo bude hledat odpovědi.  

Než rozpoutám diskusi 
a   budeme hledat biblické či 
teologické argumenty, zavedu vás 
do světa internetových protokolů. 
V   základních dokumentech 
(specifikacích) internetu, který byl 
původně budován jako vojenská 
komunikační platforma, se uvádí 
návrhový princip robustnosti. 

Doslova se tam píše 
„TCP   implementace by se měly 
řídit obecným principem 
robustnosti:    buď konzervativní 
v   tom, co děláš, buď liberální 
v   tom, co přijímáš od ostatních“ 
(be conservative in what you do, be 
liberal in what you accept from 
others). Tohle není pokyn pro 
uživatele internetu, ale pro 
vývojáře, kteří píší program, který 
posílá a přijímá data. Jestliže můj 
program nějaká data posílá, musí 
se striktně (konzervativně) držet 
definovaných protokolů. Musí 
dodržet předepsanou formu, 
i když je to pracné a některé věci 
se mohou jevit nadbytečné. 
Naopak, pokud moje programové 
rozhraní nějaká data přijímá, mělo 
by být tolerantní k formálním 
chybám vstupu. Samozřejmě, 
pokud by se první polovinou 
principu řídili všichni, druhá část 
bude nadbytečná. Ale protože 
v   každém programu je alespoň 
jedna chyba a v každé komunikaci 
je přítomen šum, druhá polovina 
principu nám umožňuje, aby ke 
komunikaci vůbec došlo 

J
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a  neomezila se jenom na přísná 
chybová hlášení. 

Tento princip nám jistě není cizí 
- všichni jsme četli text, ve kterém 
byly pravopisné (formální) chyby, 
a přesto jsme ho autorovi nevrátili 
s tím, že si jej musí opravit, než si 
to budeme ochotni přečíst. Na 
druhé straně záměrně nepíšeme 
hrubky, protože nám jde o to, aby 
nám bylo rozumět. Dobrá 
komunikace, která je v základu 
lidských vztahů, se přirozeně 
vyznačuje snahou a tolerancí. 
Nedostatek snahy a hlavně 
netolerance komunikaci (nejen 
internetovou) znemožňuje. 

Mluvme tedy o těchto věcech, 
hledejme jak být zdravě 
konzervativní – jak činit ostatním 
to, co chceme, aby činili oni nám. 
A jak být liberální – a odpouštět 
našim viníkům. 

Michael Waloschek
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:. . Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:. . 596 122 943
E-MAIL:. . ostrava@evangnet.cz 
WEB:. . . ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA. . Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:. . Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ:. 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: . Michael Waloschek

NESHODLI JSME SE NA TVÉ VINĚ, ALE UDĚLÁME 
KOMPROMIS A BUDEME TĚ KAMENOVAT MALÝMI 

KAMÍNKY 

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


PROGRAM VE SBORU – ČERVEN 2015
úterý 9. června. 16:00 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 10. června. 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
. 20:00 čas modliteb
čtvrtek 11. června. 8:00 setkání maminek s dětmi, 
. 15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
pátek 12. června. brigáda (úklid sklepa a půdy na faře)
sobota 13. června . brigáda (úklid sklepa a půdy na faře), 
. Seniorátní den v Opavě
NEDĚLE 14. ČERVNA  8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ, 
( nedělní škola, zkouška pěveckého sboru
úterý 16. června. 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, 
. 19:00 starší mládež
středa 17. června. 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 
. 20:00 čas modliteb
čtvrtek 18. června. 8:00 setkání maminek s dětmi, 
. 17:00 mladší mládež
pátek 19. června. 18:00 opékání na farním dvorku
NEDĚLE 21. ČERVNA

( 8:30 BOHOSLUŽBY, nedělní škola, zkouška pěveckého sboru
( UCTĚNÍ PAMÁTKY MISTRA JANA HUSA: 
( ( 15:00 EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY, 
( ( 16:00 KONCERT, 
( ( 16:45 PŘEDNÁŠKA (vše v Evangelickém Kristově kostele)
úterý 23. června. 16:00 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 24. června. 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 
. 20:00 čas modliteb
čtvrtek 25. června. 8:00 setkání maminek s dětmi, 
. 17:00 mladší mládež, 
. 18:00 příprava partnerské konference (presbyterna)
NEDĚLE 28. ČERVNA   8:30 BOHOSLUŽBY, 
( nedělní škola, zkouška pěveckého sboru
úterý 30. června. 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 1. července. 20:00 čas modliteb
NEDĚLE 5. ČERVENCE 8:30 BOHOSLUŽBY


